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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Autuado em 05/02/2024

Processo Administrativo n® 015/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 015/2024

OBJETO: Aquisi¢io de servicos de uma empresa especializada na prestagdo de
servicos de formacdo musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em
conformidade com a solicitagio da Secretaria Municipal de Educaggo, Cultura, Esporte
e Lazer.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Municipal de Educagio.
CONTRATADO: DENIS WILSON DO PRADO SILVA.

VALOR DA CONTRATACAO: RS 33.605;00 (Trinta e trés mil seiscentos e cinco
reals). '
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s):

Sec. Municipal de Educagfio, Cultura, Esporte e Lazer

OBJETO:

O objeto € a aquisigio de servigos de uma empresa especializada na prestacéo de
servicos de formagiio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em
conformidade com a solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagido, Cultura,
Esporte e Lazer.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que a educagiio € a base do equilibrio social e da cidadania.
A informaciio dos cidadfios comega na infincia e precisa ser bem orientada para
que se desenvolvam na adolescéncia € juventude se solidificando assim na fase
adulta. Portanto, as iniciativas sociais que buscam oferecer oportunidades e
experiéncias positivas e sauddveis as pessoas sdo consideradas prioritdrias em
muitos paises, inclusive o Brasil.

CONSIDERANDO que ¢ necessario democratizar o acesso a cultura, como
forma de inclusdo social, ocupando o tempo ocioso de criangas e adolescentes,
atuando prioritariamente .com o publico de criangas e adolescentes que tenham
menor acessibilidade em atividades-de lazer e convivem em maior situagio de
risco social. - | '

CONSIDERANDO que ¢ indispensavel massificar a pratica de desenvolvimento
da cultura, através das atividades na participagdo das bandas escolares, orquestras
e fanfarras, contribuindo com o desenvolvimento humano, social e cultural, e

| também -com a redugdo de indice de criminalidade, transformagdo social e
| melhoramento da qualidade de vida.

CONSIDERANDO. que formagdo cultural, contribui no desenvolvimento de
cidaddos, buscando a inclusdio social através de iniciativas e agdes: Técnico -
Didético - Pedagégico, voltadas ao equilibrio dos processos de interagio social
cooperativa de forma consciente e reflexiva.

CONSIDERANDO que para garantir uma educagio publica de qualidade, como
prevé a Constituigio, faz-se necessario investir na aquisi¢éo servigos de formagao
musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras, uma vez, que beneficiara as
camadas sociais menes favorecidas, dirimindo as dificuldades na formacgo do
cidadfio e potencializando as oportunidades dos educandos beneficiados o que
conjecturam na formagdo integral do sujeito.

ESPECIFICACOES:

Conforme o termo de Referéncia anexo.

V. ESTIMADO:

R$ 33.605,00 (Trinta e trés mil e-seiscentos e cinco reais)

PERIODO DE AQUISICAO: 11 (onze) meses [ .

Mario Jorge Caipeiro Duarte Bonfim
Sec. Mun,de Educagao, Cultura, Esp. e Lazer
Decrefo N°. 043/ 2023
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ANALISE DO GESTOR

Ap6s analise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatag@o da necessidade dos servigos acima
delibero pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados €
interdependentes exigidos na lei 8.666/93 e tramitagéo pelos Departamentos:

1- Contébil para a indicagfio de recursos de ordem orgamentdria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto & existéncia, ou nfo, dos requisitos legais exigidos para

contratacdo pretendida. R e

<

 CCAUDINELNOVATO XAVIER
* Prefeito Municipal -
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TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagio de parimetros e elementos descritivos para a
Aquisi¢io de servicos de uma empresa especializada na prestaciio de servigos de formacio musical para
bandas escolares, orquestras ¢ fanfarras em conformidade com a solicitacio da Secretaria Municipal de

Educaciio, Cultura, Esporte e Lazer.
1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagiio: Prestagdo de servigo.
1.4. Regime de execugdo: indireto. . e
1.5. Prazo de vigéncia da contratagfo: atf’:::‘:i_'l“,:,a"e-%dezeﬂ%b‘r‘d ‘de 2024,7a contar a assinatura do respectivo
instrumento contratual. o e : e T

_2.1. A contratagio de empresa pata o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessdria em vista da

necessidade da a aquisi¢io de servigos de uma empresa especializada na prestacio de servigos de formagdo
musical para bandas escolares, ‘orquestras e fanfargas- eni “conformidade cém a solicitacio da Secretaria
Municipal de Educagio, Cultura, Esporte eglv,u“aaelifﬁar “tanto, a Admiﬁstraqﬁo preocupou-se em realizar um
procedimento com a melhor relagdo custo-Beficficio mediante a estipulagad de critérios de.aferigdo da qualidade.

2.2. Assim, sugere-séa formalizaglio de-processo de dispense de-licitagdo para. o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor wvalor global, visando ae atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividide, - nbrando que a economia de escala estd sendo levada em
consideragdio, consoante assevera o art. 18, VIl de'o art:23, da Eei Federal n® 14:133/2021, prevalecendo, portanto,
no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragdo. -

3. DOS .

3.1. Os servicos objeto deste Termo de Referéncia serd prestado de forma indireta.

3.2. Os servicos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéneia até o 31 de
dezembro de 2024, contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo dos servigos em conformidade
com a proposta comercial apresentada pela_CQNTRATADA, a partir da ordem de servigo.

32.1. Cabera Gnica e exclusivamente-a- CONTRATADA a responsabilidade pela Prestacao dos Servigos no
Municipio de Capela do-Alto Alegre, e e T e

3.3. Caso o objeto niio esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a §$crgtaria Solicitante ndo o aceitara e
lavrara termo circunstanciado do fato, -que ~déverd ser encaminhado’ a -autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. : s

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessdrios para que a CONTRATADA possa executar 08
servigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigBes para que a mesma possa cumprir suas obrigagbes dentro dos prazos
estabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragéo
especialmente designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execucdo do
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragio tera a opgdo de extinguir o contrato, sem dnus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

42.1. Executar os servicos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais; ‘

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme prévisto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigages contraidas nesta licitagéio;

' 42.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigages assumidas.

42.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condi¢oes de habilitagdo e qualificagio exigidas na contratagdo.

4.2.6. Responder por os danos € prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo ndo corréncia de motivo
de forca maior, apurados na forma da legislagdo vigente; ¢ desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta ¢ oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Néo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagSes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de: garantla € quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugdo do contrato; _

4.2.9. Submeter-se-a a todas as normas e condig¢des do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigdo.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, ‘as suas expensas, no total ou em parte, os servigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administracéo;

4.2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5.1. A gestdo e a fiscalizacio do presente contrato serdio exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Educagfio, a Sr. Vanderley Silva de Matos, Matricula n® 001604, respectlvamente a0s quais competira dirimir as
davidas que surgirem no curso da execugéo do contrato e de tudo dard ciéncia a Administragao.

5.2. A fiscalizagio de que trata esta cliusula nfio exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de lmperfelgoes técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdio do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventuaimente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.
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6.1. O valor previamente estimado da contratagdo deverad ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos dedados pliblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugdio do objeto;

6.2. O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n®14. 133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagio tera cardter sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
claboracio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os drgdos de controle interno e externo.

DA SOLUCAO COMOUMTODO 1+ 7 " s

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagdo e na seguinte forma:
», 7.1. HABILITACAO JURIDICA:
7.1.1.A Habilitagdio Juridica serd comprovada mediante a apresentagdo dos seguintes documentos:
a) Registro Comercial, no caso de empresa individual; |
b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragBes supervenientes em vigor ou ultima alteragdo consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobat6rios de eleicdo de seus
administradores;
¢) inscrigdo do ato‘constitutivo, no caso de-sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;
d) Decreto de autorizagio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, €
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo érgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

7.2. REGULARIDADEFISCALETRABALHISTA:

7.2.1.A Regularidade Fiscal e Trabalhista serd comprovada mediante a apresentagdes dos seguintes
documentos: '

a) Prova de inscrigio no Cadastro Nacional de-Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

d b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddio conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido forecida pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria qa Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), atraves do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentacdo de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAOECONOMICO-FINANCEIRA:
73.1. A Qualificacio Econémico-financeira serd comprovada mediante a apresentacio dos
seguintes documentos:
a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante véalida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de

validade, serd considerada valida a certiddo com data de expedigdo ourevalidagfiodosiltimos60(sessenta) dias
anteriores datada realizagdo da licitagdo.
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7.4, QUALIFICACAOTECNICA
7.4.1. A Qualificagio Técnica sera comprovada mediante a apresentacdio dos seguintes
documentos:

Comprovagdo de aptidio para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos por
pessoas juridicas de direito piblico ou privado.

8.1. Os recursos para cobertura das despesas decorrentes da execugio do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotaclio orgamentdria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA FONTE

0509 — Secretaria _ 7
Municipal de Educagio, [2053 — Fomento as atividades artisticas| 33903900 — Outros Servigos de
Cultura, Esporte e Lazer Culturas L Terceirgs — Pessoa Juridica 1.500.0000

B

9.1. A contratagio serd realizada com fundamento na Lgi Federal n° 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdio, portarias e normas federais, ‘estaduais e municipais diretamente e indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

9.2. Na elaboragdo do objeto contratado dever o ser ‘observados os documentos abaixo, assim coma toda a
legislagio municipal,-estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

e Cédigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;
e Normas brasileiras elaboradas pela Associagio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT;
» Normas regulamentadoras do Minisiério do Trabalho e Emprego -~TEM:;
¢ Qutras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.
10. DA

Para efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do prego
_ global ¢ de: RS 33.605,00 (Trinta e trés mil e seiscentos e cinco reais)

&

Prestagdo de servigos de formagdo muswal
para bandas escolares, orquestras ¢ fanfarras;:

contando
yﬂ do Alto Alegre/BA, 05 de Fevereiro de 2024.

NEIRO DUARTE BONFIM
¢ipal de Educagéo

01 R$ 33.605,00

MARIO JOR
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A Secretaria Municipal de Educagido de Capela - Bahia

EMPRESA: DENIS WILSON DO PRADO SILVA - ME
CNPJ/ CPF: 25.270.318/0001-13

Do objeto: Constitui objeto desta referéncia a aquisicdo de servicos de uma empresa especializada
na prestacdo de servicos de formagdo musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras para
atender aos alunos da rede Municipal de Ensino do Municipio de Capela do Alto Alegre- Ba, em
conformidade com a solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer no

decorrer de doze meses, de janeiro a dezembro de 2024,
Valor total: R$ RS 33.605,00

C.H./UNIDADE DE

ITEM DESCRICAO QUANT. V. UNIT

MEDIDA

V. TOTAL

01

Prestacdo de servicos de formagdo | Més 11 RS 3.055,00
musical para bandas escolares,
orquestras e fanfarras, contando com
01 (um) instrutor musical com
formacdo em musica comprovada
através de documento expedido por
Instituicdo de  Ensino  Superior,
credenciada pelo MEC e comprovada
experiéncia de atuacdo de, no minimo,

03 (trés) anos em bandas e fanfarras.

RS 33.605,00

Valor por extenso: Trinta e trés mil, seiscentos e cinco reais

Validade da proposta: 30 dias

Capela do Alto Alegre, 02 de fevereiro /d\e 2024
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD D ABER TUR
35 270.348/0001.13 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO Do 12016
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

DENIS WILSON DO PRADO SILVA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INSTITUTO SONATTA DE MUSICA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92.9-03 - Ensinc de masica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

14.13-4-01 - Confecglio de roupas profissionais, exceto sob medida

47.56-3-00 - Com ércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de ché, de sucos @ similares

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢bes e festas

\or | 85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo es pecificado anteriormente

90.01-9-02 - Produgdo musical

95.29-1.99 - Reparagio e manutengio de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao
especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério {Individual)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
R DEPUTADO ROCHA PIRES 375 TERREQ
CEP BAIRROIDISTRITQ MUNICIPO UF
44.695-000 OLIVHRA CAPIM GRCSSO BA
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
WILSON.ENP@GMAIL.COM (74) 9191-77N
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
awririck
Nt SITUAGCAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA 22/07/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAU ESHECIAL
F o Ed i raacdd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 09:46:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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A Secretaria Municipal de Educagio de Capela - Bahia

EMPRESA/PESSOA FISICA: A) PRODUGOES E EVENTOS
CNPJ/ CPF: 45.707.298/0001-02

Contato: 75 98192-1648

Do objeto: Constitui objeto desta referéncia a aquisi¢do de servigos de uma empresa especializada
na prestacdo de servigos de formacgdo musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras para
atender aos alunos da rede Municipal de Ensino do Municipio de Capela do Alto Alegre- Ba, em
conformidade com a solicitacdo da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer no

decorrer de doze meses, de janeiro a dezembro de 2024.
Valor total: R$ RS 34.100,00

- C.H./UNIDADE DE
TE DESCRI UANT. V. UNIT
ITEM SCRICRO MEDIDA Q

V. TOTAL

01 Prestacio de servicos de formacdo | Més 11 RS 3.100,00
musical para bandas escolares,
orquestras e fanfarras, contando com
01 (um) instrutor musical com
formacio em misica comprovada
através de documento expedido por
Instituicio de  Ensino  Superior,
credenciada pelo MEC e comprovada
experiéncia de atuacdo de, no minimo,

03 (trés) anos em bandas e fanfarras.

RS 34.100,00

Valor por extenso: Trinta e quatro mil e cem reais

Validade da proposta: 30 dias

Capela do Alto Alegre, 02 de fevereiro de 2024

Sy @otsr Draridin

Artur Santos Brasileiro
AJ Produgodes e Eventos
45.707.298/0001-02
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJU RIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERQ DE INSCRIGAD
o Tor 258/0001 02 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 4510372022

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
45.707.298 ARTUR SANTOS BRASILERO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
earirkia ik

PORTE
ME

CODIGO E DESGRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFRL
85.92.9-03 - Ensino de musica

CODIGO £ DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagéo

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

47.89-0-99 - Com ércio varejista de outros produtos nao especlficados anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pés-produgéo cinem atogréfica, de videos e de programas de televisdo néo
o’| es pecificadas anteriormente

90.01-9-02 - Produgao musical

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

77.29-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
85.92-0-99 - Ensino de arte e cultura ndc especificado anteriormente

47.56-3-00 - Comércio varejista especlalizado de instrumentos musicals e acessorios

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresaric (Individual)

LOGRADOURQ NUMERQ COMPLEMENTO
10 R MARIA FERRERA DE JESUS 128 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO uF
44.642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
ARAUJOCONTABILIDADENF@GMAIL.COM (75) 9882-4507
et ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 18/03/2022
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
itk k. Wik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 09:46:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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A Secretaria Municipal de Educagéo de Capela - Bahia

EMPRESA/PESSOA FiSICA: JOSE MARIA DOS SANTOS NETO
CNPJ/ CPF: 43.763.195/0001-34 Contato: 75 98307-6808

Do objeto: Constitui objeto desta referéncia a aquisi¢do de servigos de uma empresa especializada
na prestagio de servigos de forma¢do musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras para
atender aos alunos da rede Municipal de Ensino do Municipio de Capela do Alto Alegre- Ba, em
conformidade com a solicitacdo da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer no
decorrer de doze meses, de janeiro a dezembro de 2024,

Valor total: RS RS 34.540,00

ITEM DESCRICAOQ C.H./UNIDADE DE QUANT V. UNIT V. TOTAL
MEDIDA ’ ) '

01 Prestagdo de servicos de formagdo | Més 11 RS 3.140,00 RS 34.540,00
musical para bandas escolares,
orquestras e fanfarras, contando com
01 (um) instrutor musical com
formagdo em musica comprovada
através de documento expedido por
Instituicdo de Ensino  Superior,
credenciada pelo MEC e comprovada
experiéncia de atuagdo de, no minimo,

03 (trés) anos em bandas e fanfarras.

Valor por extenso: Trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta reais

Validade da proposta: 30 dias

Capela do Alto Alegre, 02 de fevereiro de 2024

J2 b Soks ke

&/E K’lAé DOS SANTOS NETO
- CNPJ: 43.763.195/0001-34
RUA ALOISIO FERREIRA, 100

NOVA FATIMA - BAHIA




05/02/24, 09:46 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAQ
43.763.195/0001.34 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | 41072021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JOSE MARIA DOS SANTOS NETC 07340957596

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de faeiras, congressos, expos igbas e festas

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIMDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo

53.19-1-00 - Edigéo de cadastros, listas e de outros produtos gréficos

90.01-9-01 - Produgao teatral

43.28-1-01 - Instalagio de painéis publicitarics

/| 85.92-9-99 - Ensino de arte ¢ cultura ndo especificado anteriormente

96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais nao especificadas anteriormante

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

§5.92-9-03 - Ensino de masica

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

58.12-3-02 - Edigdo de jornais nao disrios

58.12-3-01 - Edigdo de jornais didrios

59.12-0.99 - Atividades de p6s-produgac cinem atogrifica, de videos e de programas de televisdo nao
especificadas anteriormente

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTC

R ALOISIO FERRERA 100 CASA

CEP BAIRRGDISTRITO MUNICIPIO uF

44.642-000 : CENTRO NOVA FATIMA BA
) ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ARAUJOCONTABILIDADENF@GMAIL.COM (75) 9852-4507

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

sednicirk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 04/10/2021

MOTVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Sk eien etimnkiek

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 09:46:42 (data e hora de Brasflia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DENIS WILSON DO PRADO SILVA
CNPJ: 25.270.318/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:16:10 do dia 06/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/03/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 3B8B.D13A.97FC.COES

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



- GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/01/2024 11:00
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20240400612

RAZAO SOCIAL

DENIS WILSON DO PRADO SILVA

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

196.448.698 25.270.318/0001-13

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidio engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/01/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  25.270.318/0001-13

Razdo

L DENIS WILSON DO PRADO SILVA 83309519600
Social:

Endereco: RUA DEPUTADO ROCHA PIRES 375 TERREO / OLIVEIRA / CAPIM GROSSO
/ BA / 44695-000

A Caixa Econémica Federat, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:13/01/2024 a 11/02/2024

Certificacdo NOmero: 2024011302135719301854
Informacgdo obtida em 24/01/2024 10:54:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DENIS WILSON DO PRADO SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 25.270.318/0001-13

Certiddo n®: 5611779/2024

Expedicdo: 24/01/2024, as 11:02:03

Validade: 22/07/2024 - 180 (cento e olitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque DENIS WILSON DO PRADO SILVA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 25.270.318/0001-13, NAO CONSTA como
inadimplente nc Banco Naclonal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
OUs dados constantes desta Certiddc s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceltacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdaoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a4 identificacdo das pessocas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgadec ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no c¢oncernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impresséo: 24/01/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00001890/2023
Emissdo: 05/12/2023
Validade: 04/03/2024

DENIS WILSON DO PRADO SILVA 83309519600
CGA: 000.004.598/001-82

CPF/CNPJ: 25.270.318/0001-13

CNAE: 8592-9/03

RUA DEPUTADO ROCHA PIRES,375

OLIVEIERA
44695000 - CAPIM GROSSO - BA

EM CUMPRIMENTO AOQ DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADC O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validagdo Web: Emissor: VIA WEB

00220230000189000002014135
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
DENIS WILSON DO PRADO SILVA 83309519600

DENIS WILSON DO PRADO SILVA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
0R8/04/1974, DIVORCIADO, COMERCIANTE, CPF n° 833.095.196-00, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n°® 2048615864, érgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residenie e domiciliado(a) no{a) RUA DEPUTADO ROCHA PIRES,
375, OLIVEIRA, CAPIM GROSSO, BA, CEP 44695000, BRASIL titular da empresa
DENIS WILSON DO PRADO SILVA 83309519600, registrada junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n® 29804815628, com sede R Deputado Rocha Pires, 375,
Terreo, Oliveira Capim Grosso, BA, CEP 44695000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica’MF sob o n® 25.270.318/0001-13, delibera e ajusta a
presente alteragfio, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - Alterar o nome empresarial, que passa a ser DENIS WILSON DO
PRADO SILVA.

DO OBJETO

Clausula Scgunda - O Empresario Individual passa a ter por objcto o cxercicio das
seguintes atividades econdmicas:

ENSINO DE MUSICA: REPARAGCAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS; ENSINO
DE ARTE E CULTURA; SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; COMERCIO DE ALIMENTOS.
BEBIDAS E SERVICOS DE LANCHONETE; COMERCIO VAREJISTA DE
INSTRUMENTOS MUSICAIJS E ACESSORIOS; PRODUGAO ARTISTICA,
ASSESSORIA DE BANDAS, ORQUESTRAS E SHOWS; CONFECCAO DE
UNIFORMES

ATIVIDADES ECONOMICAS
8592-9/03 - ensino de musica.
1413-4/01 - confecgdo de roupas profissionais, exceto sob medida.
4756-3/00 - comércio varejista especializado de instrumentos musicais € acessorios.
5611-2/03 - lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares.
8230-0/01 - servigos de organizagio de feiras, congressos, exposi¢des ¢ festas
8592-9/99 - ensino de arie e cultura ndo especificado anteriormente,
9001-9/02 - produgio musical. |

9529-1/99 - reparagdo ¢ manutengdo de outros objetos ¢ equipamentos pessoas o
domésticos nio especificados anteriormente.
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Digitalizado com CamScanner

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/03/2023

Certifico o Registro sob o n° 98348576 em 14/03/2023
Protocolo 233645144 de 13/03/2023 o
Nome da empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA NIRE 20804815628

Este documento pode ser verificado em http:h‘regin.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx

Chancela 248479963495129
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/03/2023
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretarig-Geral
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ALTERACAQO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
DIENIS WITL.SON Y PRADO SILVA 833098 19600

Cléusula Tercera - Permanecem inalteradas as demais cldusulas

iy

L, por cstar assim ajustado, o cmpresano 4ssinn O pPrescnle Instruments

CAPIM GROSSOBA, | d¢e margo de 2023

\
2 -,

>
DENIS WI{SON DO PRADO SILVA
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Digitalirade com CamSoanne

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/03/2023
Certifico o Registro sob o n° 98348576 em 14/03/2023
ﬂ” Protocolo 233645144 de 13/03/2023
[ Nome da empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA NIRE 2080481 5628
’ucss Este documento pode ser verificado em http:Ilregin.juceb.ba.gov.briAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 248479963495129

Esta copia foi autenlicada digitalmente e assinada em 14/03/2023
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secrelaria-Geral
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DECLARACAQ DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
' NA JUCEB

Eu, DEBORA DA SILVA FERREIRA DE SOQOUZA, CPF 14130662759, profissional
contabilista, inscrito(a) no CRC/ BA sob n2 041875, declaro, sob as penas da lei, gue os
documentos apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial
do Estadc da Bahia s3o verdadeiros e estdo estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos efou assinados originalmente pelo{s) signatario(s).

DOCUMENTOS APRESENTADOS

2 PAGINA DO CONTRATO, 1 CAPA, 1 CNH DE DENIS, 1 RG DE DENIS, 1 DBE , 4 PAGINA
DE VIABILIDADE E 1 CARTEIRA DE CRC DE DEBORA.

CAPIM GROSSO/BA, 1 de margo de 2023.

DEBORA DA SILVA FERREIRA DE SOUZA

Assinado Digitalmente

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/03/2023
Certifico o Registro sob o n° 98348576 em 14/03/2023

a') Protocolo 233645144 de 13/03/2023

(9 Nomme da empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA NIRE 29804815628

JUCEB Este documento pode ser verificado em http:llregin.juoeb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICA
Chancela 248479963495129
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 14/03/2023
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretana-Geral

CAQ aspx
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA

DENIS WILSON DO PRADO SILVA

PROTOCOLO 233645144 - 13/03/2023
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL

MATRIZ

MNIRE 29804815628
ICNPJ 25,270.318/0001-13

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/03/2023 i

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98348576 DE 14/03/2023 DATA A C 14/03/2023
ATRIAVR P
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REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf 14130662759 - DEBORA DA SILVA FERREIRA DE SOUZA - Assinado ert 1 3/03/2023 a5 21:36°13

Z
JUCEB

:,-.—:E':_:'__ Q_au-Q-—- . & de QR

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretdria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/03/2023

Certifico o Registro sob o n° 98348576 em 14/03/2023

Protocolo 233645144 de 13/03/2023

Nome da empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA NIRE 2980481 5628

Este docurmento pode ser verificado em http:llregin.juoeb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aSpK
Chancela 248479963495129

Esta cépia foi autenticada digitaimente e assinada em 14/03/2023

por Tlana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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UBHE2024, 0913 Ponal de Certicdes

PODER JUDICIARID
Tribunal de Justica do Estado da Bahis

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAG JUDICIAL E EXTRAMIDICH:: 1

CERTIDAQ N°: 00365558E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribumal de Justica
(portalcertidoes tjba jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do Estado da Bahiz. antertores 3 doo o
05/02/2024, verifiguei NADA CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

N\ Raz3o Social: DENIS WILSON DO PRADO SILVA

CNPJ: 25.270.318/0001-13
Enderego: R DEPUTADO ROCHA PIRES

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam sobre Tutela e Curstels, Varas de Rey v
Publico, Varas de Acidentes de Trabatho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-mail sedec@tjba jus by

N3ao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que verivyue &
identidade da RAZAO SOCIAL com o CNP). Os dados informados sdo de responsabilidade do soficitante, devendo a titularizsce

ser conferida pelo interessado efou destinatario.

Certid3o emitida de acordo com a lei n°® 11.971, de 06/07/2009 e com o §81° do art. 8 da resotugan T21/2010 do ON

impede emissdo de certiddo positiva quando constar a distribuigao de termo circunstantands g b Du pilin
rramitagdo sem sentenga condenatoria transitada em julgado. A pessoa prejudicada pela disponn iz acis - ntormacdo
" mundial de computadores podera solicitar a retificagdo ao érgdo jurisdicional responsavel.
N’

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés esta data serd nece:s’t o a emissic
nova certidao. '

Salvador, seguntla-feira * = feverei-o di 7704

hitps t/portaicertidoes yba.jus.br¥fgerarPrimeiroGrau
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL
CAPIM GROSSO

CARTAO DE INSCRIGAO MUNICIPAL

e i

Autenticagéo: 75¢chbfaeBd3cfdedf5355e07847adbd3

INSCRICAO MUNICIPAL | 000.004.598/001-82 I INICIO ATIVIDADE: | 02/07/2020
NOME DO CONTRIBUINTE DENIS WILSON DO PRADO SILVA 83309519600 ‘ CNP.J/ CPF | 25270318000113
NOME DE FANTASIA o
ENDEREGO RUA DEPUTADC ROCHA PIRES S 375
OLIVEIERA
CNAE-FISCAL 8592-9/03 Ensino de masica
e —— — ———— = !
DATA DE EMISSAQ:

17/02/2023

VALIDADE: :

3171212023 Rutenticidade Assinatura / Carimbo ( Orgéio Expedidor ) rorie CartAt



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Alvaré

FlSCALlZAg:Ao DO FUNCIONAMENTO

No: 60759
ks M m
Autenticidade Abrir Alvara
NOME:
DENIS WILSON DO PRADQ SiLVA 83309519600
CGA: 000.004.585/001-62 CGA Anterlor: CNP.JICPF: 25 270 318/0001-13
FANTASIA:

ENDEREGO: RUA DEPUTADO ROCHA PIRES, 375 - OLIVEIERA

44895000 - CAPIM GROSSO - BA

CNAE PRINCIPAL:

CNAE TRIBUTARIO: 8592-9/03 Ensing de musica
DEMALS CNAEs:

Sujeito a Fiscalizaciio Sanitaria: NAOQ
Sujeito a Fiscalizacdo Ambiental:  NAO
Data de inscricdo no Cadastro Municipal:  02/07/2020 Hora de Funcionamento: D8:00 as 18:00

Observacdes: Emissao:17/02/2023

VALIDADE:
31/12/7072
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Autenticidade Abrir Alvard
NOME: DENIS WILSON DO PRADQ SILVA 83309518600
CGA: 000.004.598/001-82 CGA Anterior: CNPJICPF: 78 270 $18:0001-13
FANTASIA:
ENDEREGO: RUA DEPUTADC ROCHA PIRES,375 - OLIVEIERA
44695000 - CAPIM GROSSO - BA
CNAE PRINCIPAL:
CNAE TRIBUTARIO: 8592-9/03 Ensino de musica
Sujelto a Fiscalizagéo Sanitaria: NAO
Sujoito a Fiscalizagdo Ambiental:  NAO
Data de inscrigio no Cadastro Municipal:  02/07/2020 Hora de Funclonamento: 08:00 as 18:00
Observagdes: Emissao: 05/02/2024

VALIDARE:

_ 31/12/2024
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHiAJ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

-

o

Municipio de Capela do Alto-Alegrs, Esfiddo-da Bahia, Entidade de Direito
Pablico, inscrita no CNPJ n° 13.897/111/000194, com enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, centro; Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier- Novato, .ATESTA que a Empresa
Denis Wilson do Prado Silva, Inscrita no CNPJ n° 25.270.318/0001-13, Rua
Deputado Rocha Pires, n® 375; Oliveira, Capim grosso-BA. Referente ao
Prestagdo.de formagéo musical.para bandas escolares, orquestras e fanfarras
do Municipio de Capela do Alto Alegre-Bahia, Através do Contrato n°
018/2023, respectivamente. - o '

ecretario de Finangas

A

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

1
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educago.

OBJETO: Aquisicio de servigos de uma empresa especializada na prestagio de servigos de
formagio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em conformidade com a
solicitagdo da Secretaria Mumchal de E&fbagao,%(;ulmra Esporte e Lazer

CUSTO ESTIMADO: Rj$-33‘.‘*6¢)§;.00.(Tfi‘ﬁ@g trés il seiscento “,__”fff‘iﬁco-ﬁeais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso II da'L&in® 14:133/2021

AUTUACAOQ: Aos dois dias do més defeverelro de 2024, cu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagio, autuei sob o n®015/2024; este processo contendo ¢ oficio do Exm® Sr Secretario de
Educacdo solicitando, a Aquisigdo de servigos de uma emipresa especializada na prestagio
de servicos:de formacio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em
conformidade com a solicitacio da- Seemtg Munmpal de Educacio, Cultura, Esporte e
Lazer, devidamente acompanhado da: auto;;zaga(y do Ex® Senhor Prefeito, autorizando a
abertura do Processo Admmlstratwo asaw '

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagio
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Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 015/2024.

Objeto: Aquisi¢iio de servicos de uma empresa especializada na prestaciio de servicos de
formacdio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em conformidade com a
solicitacfio da Secretaria Municipal de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contdbil a demonstragdo da compatibilidade da previsdo dos
recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 05 de Fevereiro de 2024,
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Capela do Alto Alegre — BA, 05 de Fevereiro de 2024,

Exm°. Sr°.
Secretario Municipio de Educaciio

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagio orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, inférmamos a existéncia de previsdo de
recursos orcamentarios para asscgurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Aquisi¢io de
servicos de uma empresa especlallzaéa 4’ p~ ‘tfxio de servngos de formacdo musical para
bandas escolares, orquestras ¢ fanfarras et co:i"formldade com & solicitagiio da Secretaria
Municipal de Educa¢io, Cultura, Esporte e Lazer, cujo pagamento podera ser efetuado
através da Seguinte Dotagdo Orgamentaria:

ORGAOQ/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ! ELEMENTO DE | FONTE DE
DESPESA RECURSO

0509 - Secretaria
Municipal de A o e ey g ofes 33903900 = Outros

Educag#o, Cultura, 2053 ;rfg ?:;:%i?;?:;dades Servigos de Terceiros — 1.500.0000
Esporte e Lazer ’ o Pessoa Juridica

Atenciosamente,

DANIEL LYIZ GOMES FARNEIRO

Segrgtafio fiangas
DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente: despesa tem adequacdo orgamentéria ¢
financeira com a LOA e compatibilidade com o' PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 05 de Fevereiro de 2024,

CLEITON 10 DOS S. LIMA
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Fundo Municipal de Educagio
Mario Jorge Carneiro Duarte Bonfim

Processo Administrativo n® 015/2024
Dispensa de Licitagdo n® 015/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagio

Em razfio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. 11, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratacfio direta através de Dispensa de Licita¢do em
razdo do valor, uma vez que se trata de excegio a regra de realizagdo de processo
licitatorio.

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justlﬁcatlva dos Precos

Em andlise aos presentes autos, observamos que o-valor previamente estimado da
contratacio € compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugéo do objeto. Logo,
no processo de contratagdo de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicita¢do formal de cotag&o.

Diante disso, em razio da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, II
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administragéo.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagiio em fungio do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serd encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para contintiidade deste processo.

Capeia do Alto Alegre- BA, 05 de Fevereiro de 2024.

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n° 015/2024

Referente: Aquisi¢io de servi¢os de uma empresa especializada na prestaciio de servicos
de formacio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em conformidade com
a solicitagiio da Secretaria Municipal de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso I,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse proceéso de Dispensa-de Licitago em fungdo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21,

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdo que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos os
requisitos de habilita¢3o ¢ qualificagiio financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos preco global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA, apresentou
proposta de pregos compativel com 0 mercado, diante da necessidade que o caso requer,
exigindo da Administraggo Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a
contratagiio, através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo Art 75, inciso 1l da lei 14.1 33/21.

Caso opine favoravel pela contratagfio, favor encaminhar parecer juridico para que a

autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 05 de Fevereiro de 2024.

REILA S A ALMEIDA
Agente de contratagio
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ sob o n° 30.350.149/0001-61, com sede a Rua
19 de Margo S/N, andar 2, Bairro: Centro, Capela do Alto
Alegre, Bahia, neste ato representado pelo Sr. Mario Jorge
Carneiro Duarte Bonfim Gestor do Fundo Municipal,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro, ¢ Sr.
XXXXXXXXXXXXX; inscrito no CPF n* XXXXXXXX,

_.Residente na XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX, CEP:
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispemsa de Licita¢gio n°
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 e alteracdes subsequentes, e pelas clausulas e
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA

Constitui 0 objeto do presente contrato a
XXXXXXXXXXXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposigdes estabelecidas na
Dispensa de Licitagao n° XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n°
XXX/20XX, que independente de transcri¢do integram o presente contrato, € Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO

O presente contrato terd o regime de execugéio empreitada por prego global.

CLA#/SULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTOV

O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo n° XXX/20XX, e proposta. comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAWSULA QUARTA - VALOR E CONDICOEFBE PAGAMENTO. -

Pela perfeira execugo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigOes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global €
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira ¢ apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
0s servicos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado 4 comprovagéo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unifo,
expedida pela Secretaria da Reccita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 14.333/21);
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b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA <~ DOREAJUSTE -~ (77« o 70 B L

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato poderd ter seus precos
reajustados pelo IPCA — indice de Precos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA ¢
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste e novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA - RETENCAO TRIBUTARYA '~

Sobre o valor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE deveri realizar a Reten¢do do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo I da Instrugio Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada renincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagio de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer reten¢do contorme apuragio realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdo de Imposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos 1,
11 ou 111 do Decreto Municipal n° 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagio da Isengfio pretendida.”

CLAVSULA SETIMA — DA ENTREGA DOSTIENS

4.1 - Os itens deverdo ser entregues em conformidade com as condiges contidas no Processo
Adm. n° _ /20 e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

42 — Os ltens serio entregues no Municipio de Capela do Alto Alegre ¢ recebido por servidor
responsivel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual
procedera 4 conferéncia imediata do material.

Paragrafo Primeiro — O recebimento do objeto aqui registrado so se dara apos adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso II, da Lei n.® 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OF e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os objetos efetivamente
entregues, o Fornecedor serd notificado para retird-los imediatamente, para adogdo das
providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para entrega do item serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato,
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4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragéo.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA -

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orcamentéria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

CLAUSULA NONA - DAS GARANTIAS £XIGIDAS

Para este contrato nio foram exigidas garantias.

CLAUSULA DECIMA - OBRIGACDI

I - Constitui obriga¢io da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto ne contrato,

II - Constitui obrigagio da CONTRATADA:

a) Responder em relagdo aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugio do objeto, tais como: salarios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuicio de
vales-refeicdes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente & administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato;

¢) Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessdrios para a boa execug@o do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente;

) Comprometer-se a atender com presteza ds reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata correcio, sem dnus para 0 Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigacio do contratado de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes exigidas para a
habilitagdio na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contratagio direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

1- Unilateralmente., a critério da Administracio:
a) Quando necessaria modificagio no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;
b) Para modificagio do valor decorrente da majoragdio ou redugfio quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substitui¢do da garantia de execugdo,
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b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execucgio, por verificagdo da
inadequagdo das condigBes originarias;

¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de for¢a
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugéio do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigiio objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeire: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, 0s
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

Dar-se-a a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisio sem que haja culpa da CONTRATADA, seri esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua rescisio.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual seriio formalmente motivados, assegurando-se
a4 CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente 2 fiscalizago,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de for¢a maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
a0 pagamento da importéincia correspondente ao valor dos servigos j& executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nfo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugio, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sujeitard a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites;

I. 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado

{I. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.
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§2°- A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condighes ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula nio tem carater compensatorio e o seu pagamento ndo
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagéo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alteragOes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/221 e
alteragBes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugdo deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as-partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educagiio
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO
Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAQ N* 015/2024

Destarte, pelas razes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 015/2024, objetivando a contratagio da
empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA, inscrito no CNPJ sob o n° 25.270.318/0001-
13, para Aquisi¢io de servicos de uma empresa especializada na prestacio de servigos de
formagfio musical para bandas escolares, orquestras ¢ fanfarras em conformidade com 2
solicitacio da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultara, Esporte e Lazer, cujo valor é de
RS 33.605,00 (Trinta e trés mil seiscentos e cinco reais).

Capela do Alto Alegre- BA, (07 de Feverciro de 2024,

REILA SO ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagiio n® 015/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo da empresa DENIS WILSON
DO PRADO SILVA, inscrito no CNPJ sob o n°® 25.270.318/0001-13.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagdo ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados. de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados publicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos. foi devidamente observada a pontecial economia de cscala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composigdo de custos unitarios, com 0s
pardmetros utilizados para obtencdo dos pregos e para os respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo tormal de
cotagfio, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a  demonstragdo  da compatibilidade  da  previsdo  de  recursos
OrCamentarios cont v COMpPromisso a ser assumido:

Constderunde a configuragdo de sitagdo prevista no Art, 75, Inciso 1, da_Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizagio da contratag@o em questio:

Considerando que o valor da contratagdio € condizente com o preco praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego através da escolha da
proposta mais vantajosa para Administragao;

Decido Rarificar a prescote Dispensa de Licitagdo com vistas 4 contratagiio direta da
empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA, através de Dispensa de Licitagdo, autuada
sob o n® 015/2024. para a Aquisi¢Ao de servigos de nma empresa especializada na prestagio
de servicos de formagio musical para bandas escolares, orquesiras ¢ fanfarras em
conformidade com a solicitacdo da Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e
Lazer.

Cumpra-se.

Capela dofAho Alegre- BA. 07 de levereiro de 2024

MARIO JORG RO DUARTE BONFIM

de Educagio
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribui¢Ges legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagfio, embasado
no diploma legal, da empresa DENIS WILSON DO PRADO SILVA, inscrito no CNPJ sob o
n® 25.270.318/0001-13, referente Aquisi¢io de servicos de uma empresa especializada na
prestagiio de servigos de formacio musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras
em conformidade com a solicitacio da Secretaria Municipal de Educacio, Cultura,
Esporte e Lazer, no valor global de RS 33.605,00 (Trinta e trés mil seiscentos e cinco reais),
Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicdvel & espécie e pelo
Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 07 de Fevereiro de 2024.

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagao n” 015/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 07/02/2024.

o)

Melka M‘Enc‘es Dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete

R
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 015/2024 2

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°® 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratagao direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, da empresa DENIS WILSON DO PRADO
SILVA, inscrito no CNPJ sob o n° 25.270.318/0001-13, referente Aquisicde de servigos de uma empresa
especializada na prestagio de servigos de formacao musical para bandas escolares, orquestras e fanfarras em
conformidade com a solicitacio da Secretaria Municipal de Educagéio, Cultura, Esporte e Lazer, no valor global
de R$ 33.605,00 (Trinta e trés mil seiscentos e cinco reais), Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela
lewislagdo aplicavel & espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahiu, Capela do Alto
Alcgre- BA, 07 de Fevereiro de 2024.

) MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
N Sec. Municipal de Educacio
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